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香香港港稅稅務務局局  

『『檢檢控控個個案案』』    
   

一間廣告代理公司在東區裁判法院承認未有在其一名僱員停止受僱前以書面
通知稅務局  局長的控罪，被判罰款 3,000 元  。  
    
被告 TBWA Hong Kong Limited，在二零零二年十月二十八日至二零零四年八

月三十一日期間僱用一名僱員，但卻未有遵照《稅務條例》第 52 條第（ 5）款的規
定，預先將該僱員停止受僱一事通知稅務局局長。稅務局局長因無法追討為數二十
多萬元的薪俸稅而揭發此個案。   
    
稅務局發言人提醒僱主必須遵守《稅務條例》第 52 條第（ 5）款的規定，以免

被檢控。一經定罪，該項控罪的最高刑罰為罰款 10,000 元  。  
  

  

 信心會計事務所  
信心商業顧問有限公司 
 
地 址：香港九龍旺角亞皆老街 80-86昌明大廈二樓 D室 
電 話：(852) 2789 2303 
傳 真：(852) 2397 3665 
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一年還有不少新

稅制，在此提醒

大家。無論是老闆或個

人，都應該瞭解新稅制

的計算詳情。  

個人所得稅的工資、薪金所得減除費用標準問題。根據新修訂的個人所得稅法有關規定，納稅人
自2006年1月1日起就其實際取得的工資、薪金所得，按照每月1,600元的費用減除標準，計算繳納
個人所得稅。同時，工資、薪金所得應根據國家稅法的統一規定，嚴格按照「工資、薪金、獎金、年
終加薪、勞動分紅、津貼、補貼以及與任職或者受僱有關的其他所得」的政策口徑來掌握執行。除了
國家統一規定的減免稅項目外，工資、薪金所得範圍內的全部收入，應一律照章徵稅。 

這一規定對廣大納稅人來說意味著，從 2006年 1月 1日起，計算個人所得稅時，被納入費用減
除範圍的內容將包括 1,600元加上「三險一金」。因為修訂後的《個人所得稅法實施條例》中規定，
單位為個人繳付的基本養老保險費、基本醫療保險費、失業保險費、住房公積金，從納稅義務人的應
納稅所得額中扣除。納稅人除此之外取得的其他補貼將照章徵稅。財政部、國家稅務總局還明確要求，
任何地方不得擅自規定免稅項目或變相提高減除費用標準，各地一律按統一標準執行。對擅自提高減
除費用標準的地方，將相應減少財政轉移支付數額或者調減所在地區所得稅的基數。而對地方擅自提
高的減除費用標準，稅務機關被要求不得執行，並要向上級稅務機關報告。據瞭解，在個稅費用扣除
標準從800元提高到1,600元之前，中國部分地區自行制訂了不同的費用減除標準，部分經濟發達的
城市達到1,600元左右。今後，這個減除標準將更加統一。 

財政部稅務總局對個稅工薪減除標準等做出規定： 

一是根據新修訂的個人所得稅法有關規定，納稅人自2006年1月1日起就其實際取得的
工資、薪金所得，按照1,600元每月的費用減除標準，計算繳納個人所得稅。 

二是工資、薪金所得應根據國家稅法統一規定，嚴格按照「工資、薪金、獎金、年終加
薪、勞動分紅、津貼、補貼以及與任職或者受僱有關的其他所得」的政策口徑掌握執行。
除國家統一規定減免稅項目外，工資、薪金所得範圍內的全部收入，應一律照章徵稅。 

三是工資、薪金所得減除費用標準提高後，各地一律按統一標準執行，任何地方不得擅
自規定免稅項目或變相提高減除費用標準。對擅自提高減除費用標準的地方，將相應減
少財政轉移支付數額或者調減所在地區所得稅基數。對地方擅自提高的減除費用標準，
稅務機關不得執行，並向上級稅務機關報告。 

新個稅實施條例：三險一金從應納稅所得中扣除： 

修訂後的《條例》規定，單位為個人繳付的基本養老保險費、基本醫療保險費、失業保險費、住
房公積金，從納稅義務人的應納稅所得額中扣除。修訂後的《條例》規定，納稅義務人有下列情形之
一的，應當按照規定到主管稅務機關辦理納稅申報： 
（一）年所得12萬元以上的；（二）從中國境內二處或者二處以上取得工資、薪金所得的；（三）從
中國境外取得所得的；（四）取得應納稅所得，沒有扣繳義務人的；（五）國務院規定的其他情形。 
新個稅扣除標準元旦實施年終獎可按1,600元扣稅： 

稅務總局就工資薪金所得費用扣除標準由800元改為1,600元的銜接問題予以明確： 
2005年12月31日（含）前，納稅人實際取得工資、薪金所得，無論稅款是否在2006年1月1日以後
入庫，均應適用原稅法規定的費用扣除標準每月800元，計算繳納個人所得稅。自 2006年1月1日起，
納稅人實際取得的工資、薪金所得，應適用新稅法規定的費用扣除標準每月1,600元，計算繳納個人
所得稅。 

新 
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  離離職職代代通通知知金金毋毋須須納納稅稅     
納稅人於離職時通常會收到若干補償，這筆補償金在稅務上應如何處理？是否有辦法減免因而

衍生的稅負？ 

 

離職補償大致上分為三類：代通知、遣散費及長期服務金。根據香港《僱傭條例》，僱主在終

止僱傭合約時，須給予僱員適當的通知期或代通知金。此外，僱員在某些情況下，可享有領取遣散

費或長期服務金的資格。稅務局的指引列明，僱員根據《僱傭條例》獲得的代通知金，不屬賺取的

入息，故毋須計算在應課稅入息；而收取遣散費或長期服務金，亦毋須繳稅。 

例 一： 
一般而言，按月支薪的僱員，可用以下的方程式計算自己應得的遣散費或長
期服務金： 
(最後一個月工資或最後 12個月的平均工資 X 2 / 3 ) * X 可追溯的服務年資  
 
甲受聘於某公司 7 年後遭解僱，任職期間最後 12 個月的月薪為 18,000 元。
根據《僱傭條例》，甲可獲得之長期服務金為：(18,000元  X 2 / 3) X 7 = 84,000
元 
 
按上例計，甲所收取的 84,000元可豁免課稅。  
*上限為 22,500元的  2 / 3 

「分手費」有可能獲豁免課稅 

例 二： 
有些僱主於解僱員工時會給予員工一筆「分手費」，此項費用可能超越《僱
傭條例＞所定的款項，原則上超越的部分須納入應課稅入息內，舉例如下： 

按例一的情況，甲收取了「分手費」10萬元，超出《僱傭條例》所定的部分
為 16,000元(100,000元  –  84,000元)，該部分應當作「額外獎賞」而須課稅。 

話雖如此，但稅局並沒有明確制定「分手費」的徵稅原則。在以往若干案例中，亦曾試過稅務

上訴委員會裁定納稅人整筆「分手費」均可豁免課稅，理由是本港的稅例只就「來自所提供的服務」

所得的入息徵稅。 

 

「分手費」的來源符合以下條件，稅局可能就有關個案酌情處理，豁免課稅： 

- 並非就「已提供的服務」付款； 

- 在僱傭合約中並無列明僱員於離職時可收取此筆款項；及 

- 此項「分手費」應被視為「丟職補償」，在通常情形下，僱員跟僱主會作出考定，同

意不會就被解僱一事向僱主提出訴訟。 

 

但有一點大家必注意，由於此項豁免並非在稅務條例上清楚列明，故納稅人獲得豁免的機會，

很大程度是基於他所能提出的證據及有關評稅主任對個別個案的闡釋。 
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中中中國國國公公公布布布《《《直直直銷銷銷管管管理理理條條條例例例》》》加加加強強強對對對直直直銷銷銷業業業監監監管管管   
國務院總理溫家寶日前簽署第 443號國務院令，公布《直銷管理條例》（以下簡稱條例），
自 2005年 12月 1日起施行。制訂這個條例的目的在於規範直銷行為，加強對直銷活動的監管，
防止欺詐，保護消費者的合法權益和社會公共利益。 
 
條例共 8章 55條，分總則、直銷企業及其分支機構的設立和變更、直銷員的招募和培訓、直
銷活動、保證金、監督管理、法律責任和附則。條例對相關概念予以明確：「直銷」是指直銷企業

招募直銷員，由直銷員在固定營業場所之外直接向最終消費者推銷產品的經銷方式；「直銷企業」

是指依照《直銷管理條例》 規定經批准採取直銷方式銷售產品的企業；「直銷員」是指在固定營
業場所之外將產品直接推銷給消費者的人員。 
 
條例規定，申請成為直銷企業，應當具備 4個條件：投資者具有良好的商業信譽，在提出申
請前連續 5年沒有重大違法經營記錄，外國投資者還應當有 3年以上在中國境外從事直銷活動的
經驗；實繳註冊資本不低於人民幣 8,000 萬元；依照《直銷管理條例》規定在指定銀行足額繳納
了保證金；依照規定建立了信息報備和披露制度。條例規定，直銷企業及其分支機構不得招募下

列人員為直銷員：未滿 18 周歲的人員；無民事行為能力或者限制民事行為能力的人員；全日制
在校學生；教師、醫務人員、公務員和現役軍人；直銷企業的正式員工；境外人員；法律、行政

法規規定不得從事兼職的人員。根據條例規定，未經消費者同意，不得進入消費者住所強行推銷

產品，消費者要求其停止推銷活動的，應當立即停止，並離開消費者住所。 
 
為了加強對直銷業的監管，防止以直銷為掩護進行各種違法行為，條例明確了工商行政管理

部門實施日常監督管理可以採取的手段和措施。根據條例規定，工商行政管理部門在進行現場檢

查時，可以採取進入企業、詢問當事人以及查閱、複製、查封、扣押有關材料和非法財物等措施。 
同時，為了及時查處直銷活動中的違法行為，防止直銷演變為多層次傳銷，條例還規定，工商行政

管理部門發現企業有涉嫌違反《直銷管理條例》的行為，可以責令其暫時停止經營活動。近年稅局

對此類個案的處理愈趨嚴謹，所以納稅人若想出豁免稅款申請，應當保存所有有關文件，以供稅局

查閱，並與稅務專家? 究應提出之論據以增加勝算。 
 

 

此特刊是本會計事務所刊號第三十二期。此刊號的編印是為了向本會計事務所的私人客戶，在私人

事務上的問題提供一些指引。閣下若希望得到下期的通訊，請填妥下列回條，寄回本會計事務所。

若果閣下有任何疑問，可來信或致電(852) 2789 2303鄭小姐聯絡。 

姓 名： 聯絡電話： 

公司名稱： 聯絡地址： 

電郵地址：  


